

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1038)

## 二零一一年度中期業績

|           | 百萬港元              |              | 變幅    | 溢利貢獻比重       |              |
|-----------|-------------------|--------------|-------|--------------|--------------|
|           | 二零一一年<br>上半年      | 二零一零年<br>上半年 |       | 二零一一年<br>上半年 | 二零一零年<br>上半年 |
| 各業務之溢利貢獻： |                   |              |       |              |              |
| - 電能實業    | 1,564             | 1,057        | +48%  | 34%          | 47%          |
| - 英國投資組合  | 1,879             | 216          | +770% | 41%          | 10%          |
| - 澳洲投資組合  | 694               | 513          | +35%  | 15%          | 23%          |
| - 內地投資組合  | 215               | 211          | +2%   | 5%           | 9%           |
| - 加拿大投資組合 | 52                | 51           | +2%   | 1%           | 2%           |
| - 新西蘭投資組合 | 26                | 38           | -32%  | 1%           | 2%           |
| - 基建材料業務  | 162               | 147          | +10%  | 3%           | 7%           |
|           | <b>4,592</b>      | 2,233        | +106% | <b>100%</b>  | 100%         |
| 股東應佔溢利    | <b>3,983</b>      | 2,029        | +96%  |              |              |
| 每股中期股息    | <b>港幣 0.365 元</b> | 港幣 0.33 元    | +11%  |              |              |

長江基建集團有限公司（「長江基建」或「集團」）於二零一一年上半年度表現優秀。

未經審核股東應佔溢利為港幣三十九億八千三百萬元，較去年同期上升近一倍。

業績強勁增長主要來自英國 UK Power Networks 的溢利貢獻。該項目由長江基建為首的財團於二零一零年十月購入。長江基建與旗下聯營公司 - 電能實業有限公司（「電能實業」）現各持有該英國電網業務百分之四十權益。UK Power Networks 於期內直接及透過電能實業間接為長江基建提供約港幣二十億元的溢利貢獻，顯著強化集團的收入基礎。

長江基建董事會（「董事會」）宣佈派發二零一一年度中期股息每股港幣三角六分五，給予二零一一年九月八日（星期四）已登記在本公司股東名冊內之股東，較去年同期每股港幣三角三分增長百分之十一，貫徹集團上市十五年來全年股息增長之趨勢。上述中期股息將於二零一一年九月九日（星期五）派發。

## **業務回顧**

### **電能實業**

電能實業為集團提供港幣十五億六千四百萬元溢利貢獻，較去年同期增長百分之四十八。

國際業務增長百分之一百三十三，當中包括英國 Seabank Power 及 UK Power Networks 項目提供整個上半年度六個月之溢利貢獻，兩個項目均於二零一零年購入。

其香港業務表現與去年同期相若，僅錄得百分之零點三的增長。

國際業務所佔的溢利貢獻比重則由二零一零年的百分之三十六增加至二零一一年的百分之五十六。來自香港業務的貢獻，現佔電能實業總收入少於一半。有關改變反映電能實業持續專注擴展香港以外投資組合的策略。

### **英國基建業務**

英國業務錄得港幣十八億七千九百萬元溢利貢獻，較去年同期大幅上升百分之七百七十。

強勁增長主要受英國 Seabank Power 及 UK Power Networks 項目提供之溢利所帶動，兩項業務均於二零一零年購入。當中，UK Power Networks 為規模龐大的電網業務，該項重要資本投資顯著擴大集團的溢利基礎。於回顧期內，UK Power Networks 及 Seabank Power 首度為長江基建提供整個半年度六個月的溢利貢獻。

期內，Northern Gas Networks、Cambridge Water 及 Southern Water 項目繼續為集團提供穩定回報。

### **澳洲基建業務**

澳洲業務為長江基建帶來港幣六億九千四百萬元溢利貢獻，較去年增加百分之三十五。

當地配電項目包括 ETSA Utilities、CitiPower 及 Powercor 在新收費管制實施後均錄得穩健的營運表現，新收費管制將為未來五年提供可預期的回報。

集團於 Spark Infrastructure 的投資錄得理想回報。長江基建出售 Spark Infrastructure 管理人之權益，錄得港幣一億四千五百萬元的一次性收益。

受管制天然氣輸配業務 Envestra 於期內亦為集團提供穩定收入。

### **內地基建業務**

內地業務為集團提供港幣二億一千五百萬元溢利貢獻，較去年同期上升百分之二。

收費道路項目的路費收入錄得雙位數字增長。

### **加拿大基建業務**

加拿大業務的溢利貢獻為港幣五千二百萬元，較去年同期上升百分之二。

期內，Stanley Power 分佈於安大略省、阿爾伯達省及薩斯喀徹溫省的電廠整體營運表現有所提升，繼續為集團帶來穩健收入。集團於二零一一年四月完成增持 Meridian Cogeneration Plant 項目權益，新增之權益為長江基建提供三個月溢利貢獻。

### **新西蘭基建業務**

於新西蘭，Wellington Electricity 配電網絡的溢利貢獻為港幣二千六百萬元，較去年同期下降百分之三十二。溢利下調主要歸因於有關項目借貸於二零一零年五月由短期浮息改為五年定息安排而產生負面影響。

### **基建材料業務**

基建材料業務的溢利貢獻為港幣一億六千二百萬元，較二零一零年同期增加百分之十。產品銷售量及價格均錄得增長。

## **財務實力雄厚**

集團的財務狀況持續穩健，維持標準普爾授予之「A- / 穩定」信貸評級。於二零一一年六月三十日，長江基建持有港幣五十億元現金，淨負債對權益比率為百分之七。集團已準備就緒為未來的收購及擴展機遇提供資金。

## **結算日後事項**

長江基建於二零一一年七月透過進行配股發行八千四百五十萬股股份，所得款項淨額約港幣三十四億元，淨負債對權益比率亦隨之下降至少於百分之一。是次配股為長江基建自一九九六年上市以來首次進行，為集團進一步擴展提供額外資金。

長江基建於二零一一年六月二十七日刊發自願公告，證實集團正在評估向 Northumbrian Water Group plc (「Northumbrian」) 可能提出現金收購之建議。Northumbrian 之普通股於倫敦證券交易所上市。於二零一一年七月十一日，Northumbrian 公佈長江基建已向 Northumbrian 提出不具約束力的修訂收購方案，而 Northumbrian 董事會同意給予長江基建有限的時間進行盡職審查。該公告進一步提及，目前尚未確定收購建議最終會否落實，Northumbrian 將於適當時候作出進一步公告。

## 展望

受惠於收購 UK Power Networks，集團在二零一一年上半年度表現優秀。該項重大收購顯著強化長江基建的環球投資組合及溢利基礎。同時，集團既有投資組合整體上亦錄得良好業績及內部增長。

多年來，長江基建專注投資於可提供穩定現金流及可靠回報之業務，該獨特策略卓有成效。長江基建現有投資組合之規模，令集團躋身環球大型基建企業之前列，環顧現今資本密集基建市場的收購機遇，長江基建往往成為獲邀參與競投的必然之選。

憑藉雄厚的資本實力及豐富的收購經驗，集團將延續一貫的收購動力，尋求更多新投資機遇。集團現正就世界各地多個項目進行研究。

長江基建在評估收購目標時，將貫徹一向之審慎方針及嚴謹紀律，著重於項目的基本特質，並不抱「志在必得」的心態。

本人藉此機會對董事會同仁、管理層及各員工之貢獻，以及各股東一直以來的支持，致以衷心謝意。

主席  
**李澤鉅**

香港，二零一一年七月二十八日

## 財務概覽

### 財務資源、庫務安排及負債比率

集團之資本承擔及投資項目所需金額，均由集團之手持現金、內部現金收益、銀團貸款、已發行票據及其他項目貸款撥支。

截至二零一一年六月三十日，集團之貸款總額為港幣八十七億八千三百萬元，全額為外幣貸款。貸款中百分之十四之還款期為二零一一年，百分之五十二為二零一二年至二零一五年，以及百分之三十四為超過二零一五年。集團之融資項目持續反應良好，深獲銀行界支持。

集團對現金及財務管理採取審慎之庫務政策，為妥善管理風險及降低資金成本，集團一切庫務事宜均由總公司集中處理。目前大部分現金均為美元、港幣、澳元、新西蘭元或英鎊短期存款，集團對其資金流動及融資狀況均作出定期之審查，因應新投資項目或銀行貸款還款期，尋求融資安排之同時，集團將繼續維持穩健的資本結構。

截至二零一一年六月三十日，集團之淨負債對權益比率為百分之七，該比率乃根據集團之貸款淨額港幣三十七億二千八百萬元與權益總額港幣五百六十二億六千一百萬元計算。該比率輕微高於二零一零年年底的百分之六水平。

對於在其他國家的投資，集團一貫將以當地貨幣計算之借貸維持於合適水平，以對沖該等投資的滙率風險。集團亦已訂定若干利率及滙率掉期合約，以減低利率及其他滙率風險，截至二零一一年六月三十日，該等衍生工具之名義總額為港幣二百五十五億六千五百萬元。

## 集團資產抵押詳情

截至二零一一年六月三十日：

- 集團之融資租約負債共港幣九千萬元乃以賬面價值為港幣二億七千七百萬元之相關租賃資產作抵押；及
- 賬面價值為港幣五千四百萬元之集團廠房及機器已用作抵押，使集團獲取共港幣三千萬元之銀行貸款。

## 或有負債

截至二零一一年六月三十日，集團之或有負債如下：

百萬港元

|                  |       |
|------------------|-------|
| 為一間聯屬公司提供之銀行貸款擔保 | 1,331 |
| 為聯屬公司作出的其他擔保     | 1,443 |
| 分包商保函            | 21    |
| 總額               | 2,795 |

## 僱員

除聯屬公司以外，本集團包括附屬公司共僱用一千零八十名員工，僱員開支（不包括董事酬金）為港幣一億四千九百萬元。本集團確保僱員薪酬維持競爭力。僱員的薪酬及紅利，以個別僱員的表現及資歷釐定。

於本公司在一九九六年上市時，以港幣十二元六角五分申請本公司每股面值港幣一元之股份之本公司僱員，總共獲得優先認購 2,978,000 股本公司新股。本集團並無僱員認股權計劃。

## 購入、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零一一年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

本公司董事會（「董事會」）及管理層致力維持良好的企業管治常規及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重高質素之董事會、健全之內部監控，以及對全體股東之透明度及問責性。截至二零一一年六月三十日止六個月內，本公司已應用香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

## 審核委員會

本公司已於一九九八年十二月成立審核委員會（「審核委員會」），並根據企業管治常規守則的條文制訂其書面職權範圍及不時作出修訂。審核委員會由五位獨立非執行董事羅時樂先生（審核委員會主席）、張英潮先生、郭李綺華女士、孫潘秀美女士及藍鴻震先生組成。審核委員會之主要職責包括審查及監察本集團之財政匯報系統及內部運作監控程序、審閱本集團之財務資料，以及檢閱本公司與外聘核數師的關係。

審核委員會已審閱本集團截至二零一一年六月三十日止六個月之中期業績。

## 薪酬委員會

根據企業管治常規守則，本公司已於二零零五年一月一日成立薪酬委員會（「薪酬委員會」），其大部分成員均為獨立非執行董事。薪酬委員會成員包括董事會主席李澤鉅先生（薪酬委員會主席），以及兩位獨立非執行董事羅時樂先生及張英潮先生。



長江基建集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1038)

## 開派二零一一年度中期股息啟事

長江基建集團有限公司董事會宣佈，本集團截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核股東應佔溢利為港幣三十九億八千三百萬元，即每股溢利為港幣一元七角七分。董事會現決定派發二零一一年度中期股息每股港幣三角六分五，給予二零一一年九月八日(星期四)已登記在本公司股東名冊內之股東。上述中期股息將於二零一一年九月九日(星期五)派發。

本公司將由二零一一年九月一日(星期四)至二零一一年九月八日(星期四)，包括首尾兩天在內，暫停辦理股票過戶登記手續。已購買本公司股票人士為確保收取中期股息之權利，請將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表格，於二零一一年八月三十一日(星期三)下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 室本公司股份登記分處香港中央證券登記有限公司辦理過戶登記手續。

承董事會命

**長江基建集團有限公司**

公司秘書

**楊逸芝**

香港，二零一一年七月二十八日

於本文件日期，本公司之執行董事為李澤鉅先生(主席)、甘慶林先生(集團董事總經理)、葉德銓先生(副主席)、霍建寧先生(副主席)、甄達安先生(副董事總經理)、陳來順先生(財務總監)、周胡慕芳女士(亦為霍建寧先生及陸法蘭先生之替任董事)、陸法蘭先生及曹榮森先生；非執行董事為張英潮先生(獨立非執行董事)、郭李綺華女士(獨立非執行董事)、孫潘秀美女士(獨立非執行董事)、羅時樂先生(獨立非執行董事)、藍鴻震先生(獨立非執行董事)、李王佩玲女士、高保利先生及麥理思先生；及替任董事為文嘉強先生(為葉德銓先生之替任董事)及楊逸芝小姐(為甘慶林先生之替任董事)。

## 綜合收益表

截至六月三十日止六個月

| 百萬港元         | 附註 | 2011 年       | 未經審核<br>2010 年 |
|--------------|----|--------------|----------------|
| 集團營業額        | 2  | 1,677        | 1,294          |
| 攤佔共同控制實體之營業額 | 2  | 709          | 597            |
|              |    | <b>2,386</b> | <b>1,891</b>   |
| 集團營業額        | 2  | 1,677        | 1,294          |
| 其他收入         | 3  | 387          | 227            |
| 營運成本         | 4  | (1,122)      | (778)          |
| 融資成本         |    | (277)        | (205)          |
| 匯兌溢利／(虧損)    |    | 110          | (76)           |
| 攤佔聯營公司之業績    |    | 3,273        | 1,399          |
| 攤佔共同控制實體之業績  |    | 213          | 178            |
| 除稅前溢利        |    | 4,261        | 2,039          |
| 稅項           | 5  | (16)         | (8)            |
| 本期溢利         | 6  | 4,245        | 2,031          |
| <b>歸屬：</b>   |    |              |                |
| 本公司股東        |    | 3,983        | 2,029          |
| 永久資本證券持有人    |    | 259          | -              |
| 非控股權益        |    | 3            | 2              |
|              |    | <b>4,245</b> | <b>2,031</b>   |
| 每股溢利         | 7  | 港幣 1.77 元    | 港幣 0.90 元      |

## 綜合財務狀況表

| 百萬港元             | 附註 | 未經審核<br>2011年<br>6月30日 | 經審核<br>2010年<br>12月31日 |
|------------------|----|------------------------|------------------------|
| 物業、機器及設備         |    | 1,382                  | 1,276                  |
| 投資物業             |    | 186                    | 186                    |
| 聯營公司權益           |    | 53,395                 | 50,573                 |
| 共同控制實體權益         |    | 866                    | 707                    |
| 證券投資             |    | 5,560                  | 4,824                  |
| 衍生財務工具           |    | 6                      | 209                    |
| 商譽               |    | 158                    | 151                    |
| 遞延稅項資產           |    | 9                      | 9                      |
| 其他非流動資產          |    | 28                     | 29                     |
| <b>非流動資產總值</b>   |    | <b>61,590</b>          | <b>57,964</b>          |
| 存貨               |    | 191                    | 143                    |
| 衍生財務工具           |    | 112                    | 186                    |
| 應收賬款及預付款項        | 9  | 639                    | 529                    |
| 銀行結餘及存款          |    | 5,055                  | 5,438                  |
| <b>流動資產總值</b>    |    | <b>5,997</b>           | <b>6,296</b>           |
| 銀行及其他貸款          |    | 1,273                  | 1,228                  |
| 衍生財務工具           |    | 39                     | 53                     |
| 應付賬款及應計費用        | 10 | 1,911                  | 1,670                  |
| 稅項               |    | 109                    | 107                    |
| <b>流動負債總值</b>    |    | <b>3,332</b>           | <b>3,058</b>           |
| <b>流動資產淨值</b>    |    | <b>2,665</b>           | <b>3,238</b>           |
| <b>資產總值減流動負債</b> |    | <b>64,255</b>          | <b>61,202</b>          |
| 銀行及其他貸款          |    | 7,510                  | 7,259                  |
| 衍生財務工具           |    | 147                    | 2                      |
| 遞延稅項負債           |    | 337                    | 254                    |
| <b>非流動負債總值</b>   |    | <b>7,994</b>           | <b>7,515</b>           |
| <b>資產淨值</b>      |    | <b>56,261</b>          | <b>53,687</b>          |
| 上列項目代表:          |    |                        |                        |
| 股本               |    | 2,254                  | 2,254                  |
| 儲備               |    | 45,988                 | 43,419                 |
| <b>公司股東應佔權益</b>  |    | <b>48,242</b>          | <b>45,673</b>          |
| 永久資本證券           |    | 7,933                  | 7,933                  |
| 非控股權益            |    | 86                     | 81                     |
| <b>權益總額</b>      |    | <b>56,261</b>          | <b>53,687</b>          |

## 綜合中期財務報表附註

### 1. 編製基準

集團除採納香港會計師公會所頒佈，對集團二零一一年一月一日或以後開始之會計期間生效之多項新增及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，編製本綜合中期財務報表所採用之會計政策與截至二零一零年十二月三十一日止年度綜合財務報表所採用者一致。採納該等新香港財務報告準則對集團於本期及過往期間之業績與財務狀況不會產生重大影響。

### 2. 集團營業額及攤佔共同控制實體之營業額

集團營業額指基建材料銷售及供水收入、向聯營公司貸款所得之利息收入，與基建投資類別中證券投資之分派款項。

此外，集團亦呈列名下所佔共同控制實體之營業額，聯營公司之營業額則不包括在內。

期內之集團營業額及攤佔共同控制實體之營業額分析如下：

| 百萬港元                | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |              |
|---------------------|-------------------|--------------|
|                     | 2011 年            | 2010 年       |
| 基建材料銷售              | 769               | 713          |
| 供水收入                | 144               | 125          |
| 向聯營公司貸款所得之利息收入      | 636               | 354          |
| 證券投資分派款項            | 128               | 102          |
| <b>集團營業額</b>        | <b>1,677</b>      | <b>1,294</b> |
| <b>攤佔共同控制實體之營業額</b> | <b>709</b>        | <b>597</b>   |
|                     | <b>2,386</b>      | <b>1,891</b> |

### 3. 其他收入

其他收入包括以下項目：

| 百萬港元      | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |        |
|-----------|-------------------|--------|
|           | 2011 年            | 2010 年 |
| 銀行及其他利息收入 | 114               | 123    |
| 出售聯營公司之溢利 | 145               | -      |

### 4. 營運成本

營運成本包括以下項目：

| 百萬港元          | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |        |
|---------------|-------------------|--------|
|               | 2011 年            | 2010 年 |
| 物業、機器及設備之折舊   | 40                | 39     |
| 出售存貨之成本       | 740               | 687    |
| 證券投資公平價值之變動   | 4                 | 2      |
| 衍生財務工具公平價值之變動 | 12                | (22)   |

### 5. 稅項

海外稅項乃以估計應課稅溢利扣除可用稅務虧損，按適用之稅率計算撥備。因暫時性差異而產生之遞延稅項乃根據負債法，按適用於集團業務及有關不同國家之稅率作出撥備。

| 百萬港元      | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |          |
|-----------|-------------------|----------|
|           | 2011 年            | 2010 年   |
| 本期 – 海外稅項 | 10                | (4)      |
| 遞延稅項      | 6                 | 12       |
| <b>總額</b> | <b>16</b>         | <b>8</b> |

## 6. 分項資料

截至六月三十日止六個月

| 百萬港元              | 基建投資         |              |              |            |            |            |            |            |           |           |              |              |            |            |              |              |              |              |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|--------------|--------------|------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                   | 投資於電能實業*     |              | 英國           |            | 澳洲         |            | 中國內地       |            | 加拿大及新西蘭   |           | 小計           |              | 基建有關業務     |            | 不作分配之項目      |              | 綜合           |              |
|                   | 2011         | 2010         | 2011         | 2010       | 2011       | 2010       | 2011       | 2010       | 2011      | 2010      | 2011         | 2010         | 2011       | 2010       | 2011         | 2010         | 2011         | 2010         |
| 集團營業額             | -            | -            | 401          | 147        | 377        | 312        | -          | -          | 130       | 122       | 908          | 581          | 769        | 713        | -            | -            | 1,677        | 1,294        |
| 攤佔共同控制實體之營業額      | -            | -            | -            | -          | -          | -          | 322        | 270        | -         | -         | 322          | 270          | 387        | 327        | -            | -            | 709          | 597          |
|                   | -            | -            | 401          | 147        | 377        | 312        | 322        | 270        | 130       | 122       | 1,230        | 851          | 1,156      | 1,040      | -            | -            | 2,386        | 1,891        |
| 集團營業額             | -            | -            | 401          | 147        | 377        | 312        | -          | -          | 130       | 122       | 908          | 581          | 769        | 713        | -            | -            | 1,677        | 1,294        |
| 銀行及其他利息收入         | -            | -            | 9            | 4          | -          | -          | -          | -          | -         | -         | 9            | 4            | 39         | 33         | 66           | 86           | 114          | 123          |
| 出售聯營公司之溢利         | -            | -            | -            | -          | 145        | -          | -          | -          | -         | -         | 145          | -            | -          | -          | -            | -            | 145          | -            |
| 其他收入              | -            | -            | 25           | 7          | -          | -          | 64         | 74         | -         | -         | 89           | 81           | 37         | 21         | 2            | 2            | 128          | 104          |
| 證券投資及衍生財務工具       |              |              |              |            |            |            |            |            |           |           |              |              |            |            |              |              |              |              |
| 公平價值之變動           | -            | -            | -            | -          | -          | -          | -          | -          | -         | -         | -            | -            | -          | 1          | (16)         | 19           | (16)         | 20           |
| 折舊                | -            | -            | (17)         | (16)       | -          | -          | -          | -          | -         | -         | (17)         | (16)         | (23)       | (23)       | -            | -            | (40)         | (39)         |
| 其他營運成本            | -            | -            | (102)        | (80)       | -          | -          | (2)        | (1)        | -         | -         | (104)        | (81)         | (709)      | (628)      | (253)        | (50)         | (1,066)      | (759)        |
| 融資成本              | -            | -            | (16)         | (18)       | -          | -          | -          | -          | -         | -         | (16)         | (18)         | (2)        | (2)        | (259)        | (185)        | (277)        | (205)        |
| 滙兌溢利/(虧損)         | -            | -            | -            | -          | -          | -          | -          | -          | -         | -         | -            | -            | -          | -          | 110          | (76)         | 110          | (76)         |
| 攤佔聯營公司及共同控制實體之業績  | 1,564        | 1,057        | 1,591        | 177        | 172        | 201        | 158        | 142        | (52)      | (33)      | 1,869        | 487          | 53         | 33         | -            | -            | 3,486        | 1,577        |
| <b>除稅前溢利/(虧損)</b> | <b>1,564</b> | <b>1,057</b> | <b>1,891</b> | <b>221</b> | <b>694</b> | <b>513</b> | <b>220</b> | <b>215</b> | <b>78</b> | <b>89</b> | <b>2,883</b> | <b>1,038</b> | <b>164</b> | <b>148</b> | <b>(350)</b> | <b>(204)</b> | <b>4,261</b> | <b>2,039</b> |
| 稅項                | -            | -            | (12)         | (5)        | -          | -          | (5)        | (4)        | -         | -         | (17)         | (9)          | 1          | 1          | -            | -            | (16)         | (8)          |
| <b>本期溢利/(虧損)</b>  | <b>1,564</b> | <b>1,057</b> | <b>1,879</b> | <b>216</b> | <b>694</b> | <b>513</b> | <b>215</b> | <b>211</b> | <b>78</b> | <b>89</b> | <b>2,866</b> | <b>1,029</b> | <b>165</b> | <b>149</b> | <b>(350)</b> | <b>(204)</b> | <b>4,245</b> | <b>2,031</b> |
| <b>歸屬：</b>        |              |              |              |            |            |            |            |            |           |           |              |              |            |            |              |              |              |              |
| 本公司股東             | 1,564        | 1,057        | 1,879        | 216        | 694        | 513        | 215        | 211        | 78        | 89        | 2,866        | 1,029        | 162        | 147        | (609)        | (204)        | 3,983        | 2,029        |
| 永久資本證券持有人         | -            | -            | -            | -          | -          | -          | -          | -          | -         | -         | -            | -            | -          | -          | 259          | -            | 259          | -            |
| 非控股權益             | -            | -            | -            | -          | -          | -          | -          | -          | -         | -         | -            | -            | 3          | 2          | -            | -            | 3            | 2            |
|                   | 1,564        | 1,057        | 1,879        | 216        | 694        | 513        | 215        | 211        | 78        | 89        | 2,866        | 1,029        | 165        | 149        | (350)        | (204)        | 4,245        | 2,031        |

\* 集團於本期內持有電能實業有限公司(「電能實業」)百分之三十八點八七(二零一零年：百分之三十八點八七)之股本權益，該公司在香港聯合交易所有限公司上市。

## 6. 分項資料 (續)

歸屬本公司股東之分項溢利為集團於每個分項賺取並扣除歸屬永久資本證券持有人及非控股權益後之溢利，未計入集團總公司辦事處庫務活動溢利或虧損、行政及其他開支。

## 7. 每股溢利

每股溢利乃按公司股東應佔溢利港幣三十九億八千三百萬元（二零一零年：港幣二十億二千九百萬元），及中期內已發行股份 2,254,209,945 股（二零一零年：2,254,209,945 股）計算。

## 8. 中期股息

董事會宣佈派發中期股息如下：

| 百萬港元                              | 截至 6 月 30 日止 6 個月 |        |
|-----------------------------------|-------------------|--------|
|                                   | 2011 年            | 2010 年 |
| 中期股息每股港幣三角六分五<br>(二零一零年：每股港幣三角三分) | 854               | 744    |

## 9. 應收賬款及預付款項

應收賬款及預付款項包括港幣三億二千九百萬元 (於二零一零年十二月三十一日為港幣二億六千七百萬元) 之應收貿易賬款，其賬齡分析如下：

| 百萬港元            | 2011 年<br>6 月 30 日 | 2010 年<br>12 月 31 日 |
|-----------------|--------------------|---------------------|
| 即期              | 231                | 129                 |
| 逾期但不超過一個月       | 33                 | 73                  |
| 逾期一至三個月         | 28                 | 48                  |
| 逾期三個月以上但不超過十二個月 | 42                 | 21                  |
| 逾期十二個月以上        | 50                 | 51                  |
| 逾期額             | 153                | 193                 |
| 呆賬撥備            | (55)               | (55)                |
| 撥備後總額           | 329                | 267                 |

集團與客戶間之基建材料交易主要以信貸形式進行，惟新客戶及付款記錄不佳之客戶，則一般須要預先付款；集團與錶量客戶間之供水交易主要以信貸形式進行，而多數非錶量客戶則須要預先付款。貨款一般於發票開立後一個月內到期，惟部份具聲譽之客戶，付款期限可延展至兩個月，而具爭議性賬項之客戶，則須個別商議付款期限。每名客戶均有最高信貸限額，並由高級管理層根據規定之信貸檢討政策及程序授出及批核。

## 10. 應付賬款及應計費用

應付賬款及應計費用包括港幣一億八千一百萬元 (於二零一零年十二月三十一日為港幣一億五千四百萬元) 之應付貿易賬款，其賬齡分析如下：

| 百萬港元  | 2011 年<br>6 月 30 日 | 2010 年<br>12 月 31 日 |
|-------|--------------------|---------------------|
| 即期    | 129                | 105                 |
| 一個月   | 23                 | 24                  |
| 兩至三個月 | 3                  | 2                   |
| 三個月以上 | 26                 | 23                  |
| 總額    | 181                | 154                 |

## 11. 報告期末後事項

本公司之控股股東 Hutchison Infrastructure Holdings Limited (“HIHL”) 於 2011 年 7 月 19 日，通過配售股份活動，按每股港幣四十元四角一分之價格出售 84,500,000 股現有股份，並於 2011 年 7 月 26 日以相等於配售價減因配售事項產生之成本及開支之價格認購 84,500,000 股新股份。認購事項之所得款項淨額約為港幣三十四億一千一百萬元。認購完成後，本公司之發行股本將由原來之 2,254,209,945 股增至 2,338,709,945 股，而 HIHL 於本公司之股權將由約 84.58% 變為約 81.53%。

## 12. 中期財務報表審閱

本中期財務報表乃未經審核，但已由審核委員會作出審閱。